Sau khi phong trào Bình Định thất bại, Tăng Bạt Hồ đã tìm đường chạy sang Trung Quốc, sau đó bôn tẩu trên con đường cứu nước, trải khắp Đại Liên, Lữ Thuận (Trung Quốc) đến Nhật làm một kiện tướng còn sót lại của thời kỳ Cần Vương.

Lúc này chủ tướng quân Cờ Đen là Lưu Vĩnh Phúc, sau khi thực dân Pháp làm áp lực quân sự buộc triều đình Huế liên tiếp ký Hiệp ước Quý Mùi (25-8-1883), rồi Hiệp ước Giáp Thân (6-6-1884), giữa hai Hiệp ước đó chúng cũng làm áp lực với triều đình Mãn Thanh (Trung Quốc) buộc phải ký Quy ước Thiên Tân (11-5-1884), đã bị triều đình Mãn Thanh bắt phải rút về nước theo yêu cầu của Pháp, rồi cử ra làm tổng trấn Đài Loan.